

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marție, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Ținuta sasilor.

Când a străbătut vestea, că Maj. Sa încredințase cu formarea actualului cabinet pe bar. Bánffy, o mișcare febrilă cuprinsese pe compatrioții noștri sași.

Fiindu-le în prospătă memorie isprăvnicile comise în calitate de comite suprem, cu drept cuvânt manifestau mare neîncredere, și acestei manifestări i-a dat expresiune la început întrăgă jurnalistică săsescă din Ardel; ér losinca era: deputații sași au să iasă din partidul guvernamental — dacă rămâne Bánffy la putere. Aceste scrii păreau a fi confirmate chiar și prin unele foi din Budapesta, inspirate de cercurile politice ale guvernului.

Noi încă de atunci ne-am ocupat cu această temă.

Comparând adevărul puterilor actualului cabinet cu al celui demisionat, am ajuns și la întrebarea: ce vor face compatrioții sași?

Și acesta întrebare o am și deslegat susținând, că compatrioții noștri circumspecți și prudenți, cum se numesc, nu vor ieși din sinul guvernului, vor afla ei modru cum să-și motiveze ținuta. De un act atât de energic și bărbătesc, ca ei adevărat să pășescă demonstrativ din partidul liberal, nu-i puteam ține capabili, cunoscându-le trecutul istoric și politica urmărită mai vârtos în anii din urmă: politică după interese.

Combinările noastre nu ne-au dat de minciună.

În aceeași zi, când apăruse articolul nostru, diarul săsesc de aici „Sieb. D. Tgblatt” surprinde publicul cu un comunicat subscris, — dacă ne aducem bine aminte — de dl Dr. C. Wolff cel mai autoritativ bărbat politic al sasilor. Dinsul ilustrază situațiunea în doi peri și atrage ore-cum atenția cercurilor săsesci să nu-și facă o judecată prematură.

Cine vrea să înțeleagă, putea. Bánffy are puterea și în puterea sa el ne poate seca toate interesele noastre, dacă

il vom mai molesta și noi. Deci politică prudentă! Să ne facem, că-i iertăm lui tot pentru trecut, să încercăm a-l săruta după preceptele creștinesci, căci capul plecat sabia nu-l taie.

De atunci omenii s-au pus pe lucru pentru a-și câștiga grația ministrului și a se justifica în ochii lumii.

Mai întâiu cercurile electorale rënd de rënd au luat concluse favorabile acestei ținute. Diarul lor cel mai acreditat „Sieb. D. Tagblatt.” pregătia opinia publică, ér într'un articol semnat de (W.) și ia un avânt atât de puternic, încât pentru a câștiga inimile sasilor, le spune, ca să fie mândri de politica înțeleptă, ce o fac, căci astăzi de cele 13 voturi ale deputaților sași, depinde sôrtul guvernului marelui stat magiar. În ce labirint ar fi ajuns acest stat dacă nevrând sașii să spriginescă pe br. Bánffy, M. Sa l'ar fi concediat și nu s'ar fi găsit omeu, care să formeze guvernul. Tôtă lumea ar fi condamnat pe sași și i ar fi făcut responsabili pentru ținuta lor, căci trebuie știut, când au luat ei această poziție hotărâtore, au luat și o responsabilitate foarte mare. Putea să se întâmple un desastru nemai auzit și cum să o pôtă ei suferi acesta tocmai, când sôrtea a pus în mâinile lor ocrotirea acestui stat. De aceea crede, că bar. Bánffy, om nobil fiind, va apreația năsuințele nobile și ținuta corectă a sasilor și a dat și probe despre această în declarațiunile solemne ce le-a făcut în dietă (?)

În chipul acesta ambiționate spiritele și pregătite au putut pași cei 13 deputați, așa diși sași, cu declarațiunea lor, în care se încercă a-și motiva ținuta și nepărăsirea partidului guvernamental.

Pentru a da o mai plastică înfățișare icônei lor politice, s'au pornit acum prin diferitele cercuri, în care au fost aleși, spre a-și da sémă înaintea alegătorilor.

Inceputul trebuia să se facă în Sibiu, considerat acesta ca centru politic, pentru că losinca să fie dată și direcțiunea determinată. Deputații Fr. Schreiber și Dr. Osc. Meltz au fost

ascultați Dumineca trecută de peste 600 de alegători. Dl Meltz ilustră situațiunea politică a sasilor și motivă ținuta lor. Motivele sunt aceleași, pe care se basază și declarațiunea, că adevărat, rămânând partidul pe aceleași principii și urmărind aceeași politică spriginită de ei și în trecut nu pot să o părăsescă acum. E vorba numai de schimbare de persoane. Susținerea la putere a guvernului se impune cu atât mai vârtos, că partidul acestuia este singur între toate partidele, care ține nefalsificat la pactul din 1867, ține la legea de naționalități din 1868 (?); recunósce programul sasilor din 1890; prin urmare ne putem încrede, că interesele noastre îndreptățite vor fi considerate și de noul regiment, cel puțin cu bunăvoința regimului trecut.

Acosta este pe scurt esența vorbirii și a scuselor, în urma cărora s'a încins o mică polemie între alegători. Dr. Wolff a propus să se voteze deputaților încredere, ér prof. Dr. Schullerus a prezentat cu o motivare foarte basată contra propunere: să se dea expresiune regretului, că deputații sași nu au eșit imediat la numirea lui Bánffy de ministru din partidul guvernamental și să fie îndrumați a ieși. Propunerea Dr. Wolff a fost primită însă cu 600 voturi, ér a Dr. Schullerus rămase spriginită de 11 voturi.

Acuma dar începutul e făcut. Dă-rile de sémă vor urma după modelul acestora în toate celelalte cercuri.

Mulți își vor pune întrebarea: Dar bine, nu se ridică vânt de opoziție în alte foi săsesci?

Luptă de opoziție se face atât în Brașov cât și în Bistrița și mai vârtos organul brașoven „Kronstädter Zeitung” e foarte vehement, atacă fără cruțare

Nu scim, dacă și acum sunt rolele astfel împărțite ca unii să facă larmă, pe când alții să-și plece capul, — dar una o scim, că poporul săsesc e disciplinat până la extrem și sbuciumările opoziționale sunt luate în cercurile normative în zemfimea.

Zugrăvită în conturi generale și cu totă obiectivitatea ținuta compatrioților noștri, fie-cine își pôte face o judecată dréptă de acosta.

Nouă ne rămâne să constatăm, că presa magiară își bate joc de motivele justificării și de grandomania, cu care s'au făcut; ér încât privesco părerea dlui (W), că cine aci ce desastre ar fi suferit statul, dacă nu erau deputații sași, îl întrebăm: La ce desastre mai mari te poți aștepta, decât la cele aduse cu ajutorul și spriginul deputaților sași în cestiunea politică-biserică și repețim cu spriginul contra convingerii lor și contra intereselor lor celor mai vitale — dacă sub acestea interese mai înțeleg ei naționalitatea și biserică lor?

La „Sachsentag-ul” din urmă dl referent Dr. C. Wolff a spus, că sașii așezați aici au misiunea să formeze zala, care lęgă cultura apusenă cu orientul. Din ținuta de acum însă începem a ne câștiga convingerea, că cultura, sub care magiarii înțeleg magiarisarea cu ori-ce preț, se susține, cu totă tenacitatea și se lęgă prin numita „zala”.

Numai de nu o ar prinde rugina, care să o nimicescă și pe ea înainte de a-și fi putut împlini misiunea!

Lucruri românesce. Sub titlu acosta „Bud. Hirl.” dela 9 Februarie a. c. publică o corespondență referitoare la români, despre care luăm notiță din motiv, ca cetitorii noștri să vadă, ce absurdități e în stare să publice despre români și una din cele mai bine informate foi magiare, cum e „B. Hirl.”

După ce spune, că între români focul arde în spuze, că noul metropolit al Blășului, Ilustr. Sa Dr. Mihali este un bărbat periculos pentru ideea de stat magiar și după ce accentuează fiascul călătoriei de astă-vară al lui Hieronymi, face următoarele constatări:

„Liga din București nu și-a sistat activitatea sa ascunsă, secretă, în ținuturile locuite de români. Agenții ei, — mai cu samă femei — năpădesc Ardelul și se pun în atingere mai cu samă cu preoții și învățătorii etc.

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare din nr. 136 1894.)

§. 22.

Éră care peste opreliște și rânduilele ce sau făcut ar fugi, nemeșii, cei din cinul preotesc, și cei mai de cinste, de trei ori prin legiuina strigare, care pretutindenea să va trimite prin cărțile cele de ușaguri să se cheme înderept, și din diua aceea în care s'au făcut chemarea înderept, să li-se pue pentru întorcerea un an înainte, cu acel adaus, ca după trecerea vremii aceștia fișcușul după a sa detorie în alénul fugitului aceuia va lucra.

Așa trebuie strigați înapoi și aceia, care eșind cu slobozenie din țară afară, după ce vremea slobozeniei au trecut, încă în șasă luni nu se vor înturna înderept.

§. 23.

Éră încatui pentru ceialaltă de alt rënd de omeni îndatăș cum se va înștiința fugirea unuia ca acesta, frățiile si vecinii aceuia îndatăș să se pue la întrebare, ca așa încât va fi cu puțință cei ce sunt la acosta părtași, calea încatrău sau dus fugitul, și locul la care trage să mărșă, să se pôtă înștiința, și

acea de va fi cu puțință, încă în hotar mai lesne să se pôtă afla, și a să aduce înapoi.

§. 24.

Care va face știre despre vre un fugit, acela dela tot capul cincii florinți va cêpăta răsplătire, éră care pe cel fugit adevêrat îl va aduce și înderept chilin de întorcerea cheltuelei care au făcutu în rëndul aceia, dela tot capul 21 florinți va căuta însă în țara Ardelului atunci, când cel ce au fugit îi dintre cei mai sêrmani, răsplătirea acosta făcătorelui de știre în doi florinți, éră celui ce au adus fugitul înapoi întrun galbin sau hotărît. Bani aceștia cu adevêrat din averile fugătorelui să trag, éră decumva acela nar averi nice o avere, din Cămara cea împărătescă va trebui să se plătescă.

§. 25.

Dacă care va dintre cei fugiți cu vreme vine éiă înderept, despre unul ca acela frățiile, sau ceialaltă locuitorii să facă de știre la tisturi, ca așa dela fuga de două să se împedece. Pentru aceia să și oprește, ca nime chizaș să nu se pue pentru o frăție ca aceia, care fiind în slujbă în țară străină ar vré ca pe hotărîtă vreme să se întorcă acasă.

§. 26.

Éră de cumva vre unul ca acela, care fără slobozenie sau dus și este în slujbă cătănescă străină, ar veni cu slobozenie înderept, acela prin tistul acela supt a cui stăpânire ar fi, îndatăș să se areșteluască.

§. 27.

Pedépsa fugirei, afară de aceia, că scade din numărul și lușul țaranilor afară, în cuprinderea tuturor averilor acelora, cu care cel ce au fugit, în vremea fugirii sale ca cu ale sale au fost stăpân; ce iar rămâne lui sau ca moșie, sau întralt chip, aceia rămâne rudeniilor sale celor de aproape după mijlocirea urmării rămășițelor. Că încă și cuprinderea averilor acelora, care fugătorelui la vremea fugirii sale ca pe ale sale le-au stăpânit, numai atunci are loc, când cei ce au fugit iau prunci. Éră dacă cel ce au fugit au lăsat după el prunci, atunci averile părințești că o moșie ce au rămas pe ei, lor să li-se lasă. Aceia ce nau nice o avere, după ce se vor aduce înapoi, sau se vor prinde, pe trei ani se se pue la lucru în robie.

§. 28.

Desupt acosta pedépsă a fugirii es afară: Întâi cei tineri, care mai nainte de a ajunge vârsta de douăzeci de ani fugind, cu vreme de măganul lor să întorc înderept. A doua cei ce depărtarea și îndelungată străinarea lor cu cuviöse pricini, precum sunt: betesugul fără de veste și alte grele împedcări iproci de ajuns o vor puté-o îndrepta; Unii ca aceștia de totă nădejdea sunt curății.

(Va urma.)

„Preoții și învățătorii chiamă poporul cu clopotul la adunări și-l învață la cântece cari preamăresc pe Lucaci. In sunetul acestui cântec percurs strădele satelor demonstrând . . .

„Esecuțiile de dare, și alte lucruri, la cari se cere amestecare dirigătorască, dau de o rezistență mai mare ca de obicei. La lucrul de drum, in unele locuri numai cu putere brachială se pot scote omienii . . .

„Poporul începe a denega supunerea. Inclinarea de rezistență și de răscolă se ivesce deja la popor . . .

Dacă in „Budapesti Hirlap“ s'ar serie astfel despre un popor din Africa sau Australia, trecă ducă-se, dar scrierea astorfel de minciuni despre noi, aici acasă, ne arată de nou apucătura ticăloasă de denunțare perfidă a foilor magiare și a corespondenților lor.

Correspondentul vorbind in urmă despre Bánffy, dice, că are gata programul de naționalități, că se aude, că vrea să trecă in resortul seu conducerea afacerilor de naționalitate și că „ultraștii“ români îi vor simți lovitură pumnului lui . . .

Nu scim, cât adevăr se cuprinde in cele două afirmări dintâi, dar că prorocia din urmă se poate împlini, ne vine a crede.

In nrul următor din 10 Februarie n. tot acesta foie are o altă corespondență din București, in care se debiteză alte absurdități. Correspondentul scrie despre scirea desmintă de dl V. A. Urechia in „P. Lloyd“ că Liga pregătește o cerere de agitație la monarhul nostru pentru întemnițării nostri. El dice, că a aflat, că cererea o va preda M. Sale metropolitul Mihail și că regele României a chemat la sine pe prințul Ghica și pe alți spriginitori ai Ligei, care prin aceste capăt agitațiilor Ligei, care prin aceste conturbă intențiunile de pacificare ale lui Bánffy.

Noi scim, că toate aceste sciri sunt false, dar făurite cu tendințe de calumniare. Dialectica magiară se află la culmea situației „patriotice“.

Revista politică.

Deputatul socialist D'octon fiind in audiență la papa, acesta a dis despre socialism următoarele:

Opozițiunea socialistă in Franța și Germania ia o desvoltare tot mai periculoasă, dar ori-ce eforturi ale ei sunt zadarnice, fiind-că s'a lăpădat de credință. Republica e o foarte onorabilă instituțiune de stat și pe lângă toate aberațiunile ei o iubesc cu mult mai mult, de cum crede lumea. De ce se nu se potă basa acesta republică pe baze credicioase? Căci dora a guvernă omenimea fără ajutorul religiei, e adevărată imposibilitate. Partidul socialist e tiner încă, și are acel avantaj, că greșelile partidelor vechi nu-i sunt scrise pe răvaș, dar n'are disciplină, ăr' efect pentru aceea nu poate produce, pentru-că nu are credință.

* * *

Scirile mai nouă comunică că războiul chinez-iapones e in ajun de a intra intr-o fază nouă. „Times“ aduce scirea că, la momentul oportun, Anglia, Franța, Rusia și probabil și statele unite vor interveni in conflictul sângeros dintre China și Japonia pentru a curma războiul și a împedea pe victoriozii iaponesi de a obține dela învinsul dușman compensațiuni prea mari, cum ar fi de pildă cedarea veri unui teritoriu chinezesc sau stipulațiuni comerciale, care ar putea să vătămă interesele puterilor europene.

Ne aducem aminte că imediat după întâile victorii ale iaponesilor, lordul-cancelar al Angliei a căutat să apere China de consecințele unei învingeri și s'a adresat tuturor puterilor propunându-le o intervenire comună. Lordul Rosebery a primit însă numai răspunsuri negative, pentru că nici o putere nu a simțit nevoia de a primi proiectul englesilor. Nici Rusia, care are interesul de a nu vedea China învinsă de iaponesi, nu a răspuns in mod favorabil. Este adevărat, că premierul engles a căutat să desmintă mai târziu eșecul suferit,

faptul a rămas însă de domeniul istoriei și numai poate fi negat.

In mesagiul, cu care s'a deschis parlamentul din Londra, găsim o frasă semnificativă privitoare la războiul chinez-iapones. După ce deplânge faptul că războiul mai continuă, regina Victoria zice: Cu puterile interesate in regiunile acelea întreținem o înțelegere cordială și nu perdem nici o ocazie pentru a propaga rezolvarea pacifică a conflictului. Frasa acesta pare că nu corespunde însă in totul realității, căci Nowoie Wremia e de altă părere.

Diarul rusesc scria zilele acestea, că față cu progresele uriașe ale iaponesilor, trebuie să ne așteptăm la marșul lor asupra Pekingului și pentru a împedea puțința ca învingerile chinezilor să aibă consecințe grave pentru puterile europene, „Nowoie Wremia“ găsește un singur mijloc: o înțelegere perfectă între toate puterile interesante. Pe când mesagiul engles vorbeste cu satisfacție de existența unei înțelegeri, diarul rusesc ne spune, că o înțelegere ar fi de dorit, că ea nu există prin urmare; mai mult încă: Nowoie Wremia atribuie neînțelegerea tocmai diplomației engleze, dar nu a pierdut speranța de a trage folose din războiul chinez-iapones in paguba Rusiei și a Franciei.

In fața stirei despre o apropiată intervenire a puterilor in conflictul chinez-iapones amănuntele acestea sunt de mare folos, pentru-că învederă cât de dificilă ar fi puțința intervenției, când înțelegerea nu s'a putut încă realiza între puterile interesante. Pe cât timp la Tamiza se arată aparența cum că întreaga diplomație ar fi de un singur gând, la New-York se exprimă dorința ca se fie așa, dar se contestă hotărât existența înțelegerii.

Rusia pare că nu are încredere in conducătorii Foreign-oficiului din Londra și dacă Nowoie Wremia a găsit pentru a se plânge contra neîncredinței diplomației engleze tocmai momentul când se vorbește din nou de niște tratări pentru a împedea Japonia de a face pretențiuni prea mari de împăciuire, avem dovada neîncrederei, care domnesce in Petersburg.

Evenimentele ne vor spune peste scurtă vreme dacă se va obține înțelegerea acesta. In cazul acesta puterile vor interveni in conflictul chinez-iapones. Va fi însă de folos intervenția acesta?

Japonia nu este o țară mică care să permită a i se prescrie modu de a proceda și care să potă fi intimidată. In Europa, Japonia s'ar număra printre puterile mari Poporul e mândru, patriot, neguțătorii chinezii au fost trimiși acasă de două ori. Nu putem ști, prin urmare, decă propunerile puterilor străine vor fi ascultate in Tokio. Ce vor face puterile, când Japonia va refusa categoric intervenția lor? Vor declara ele război Japoniei? Acesta nu e posibil!

Partidul poporal și românii.

(Incheiere.)

II.

Greutățile spriginirii partidului poporal din partea noastră și a resolvării cestiunei naționalităților pe calea acesta sunt împreunate cu multe pedeci, dintre cari vom aminti aici vre-o câteva.

1. Opiniunea magiară nu poate pricepe, că noi naționalitățile putem veni și in ajutorul vre-unui partid magiar. Presa ovrască a pretins totdeauna și pretinde și azi dela noi supunere necondiționată grației sale. Din cauza acesta stigmatizează apoi opiniunea publică, coruptă prin acesta presă, pe fie care de nepatriot, care cutază să stea cu noi de vorbă.

2. Mișcarea nu este destul de intensă. Naționalitățile sunt prin ordinațiuni excepționale eschise dela închegarea in partid, și fiind lipsă de formarea unui partid

nou, aceia, cari sunt chemați a aduce in îndeplinire acest lucru, după cât știu eu, nici n'au fost provocați din partea partidului poporal, ăr in parte cei din temniță. Nu vă surprindă faptul, că trebuie să stea de vorbă cu aceia, cari șed in temnițele de stat. Toți sunt astfel de bărbați, al căror cuvânt, in cestiunea acesta, e de mare greutate pentru naționalități, și fără de ei puțin s'ar pute face. Intru cât îi cunoșcem nu cutezăm să dicem, că ei nu ar fi dispuși să dea mână de ajutoriu intru împlinirea cinstită a legii de naționalități și a sanării necasurilor celorlalte, conform împregiurărilor.

3. Cea mai importanta pedecă a înțelegerii este, că partidul național român pretinde autonomia Transilvaniei. Acesta pretensiune însă nu este necondiționată. Naționalitățile pretind acesta drept garanță pentru împlinirea legilor aduse și aducende in favorul lor. Dacă legea de naționalități s'ar amplifica corespunzătoriu și s'ar adauge și sancțiune penală, nu cred, că românii ar rămâne și mai departe aderenți serioși ai autonomiei Ardealului.

4. Trăindu-și sub guvernele trecute corupțiunea traiul, s'a înmulțit nu numai numărul strebărilor, ci și al fantastilor. In sinul magiarismului aruncă valori puternice șovinismul, care tinde să facă din fiecare om un magiar, ăr in sinul românismului s'a răspândit ideea absurdă a unirei cu România. E apoi interesant să veți frecările acestor două escrecențe.

Un șovinist magiar nu poate altcum pricepe mișcarea română de cât ca o tendință, care are de înțințarea unei Daco-românii. Astfel negă Hieronymi, că in mișcarea română ar fi legalitate și patriotism. ăr Tibád ne impută, ca noi românii vom să răsturnăm toate statele, in cari trăim. ăr in senatul român declară Păun pe față, că el dorește și voește Daco-românia. Ei, in jos cu fantasmagoriile in ambele părți! A magiaris artificial nu se poate, și contra acesteia avem dreptul să ne luptăm cu mijlocele legale. ăr dacă magiarisarea e un proces firesc, apoi nici magiarimea, nici românimea nu-l poate împedea.

Fantasmagoria Daco-românii trebuie abandonată și din acel motiv, că dacă s'ar desvolta, ar submina existența nemului întreg românesc. In momentul, când între slavimea nordică și sudică s'ar produce o legătură, fie prin Viena sau Mesopotamia magiară sau România, care legătură ar face posibilă atingerea celor 2 mări slave, s'a gătat cu magiarii cât și cu românii. Acesta situațiune a slavilor ne espică, de ce trebuie magiarimea să susțină cea mai intimă prietenie la Ost cu românii, ăr in sinul său cu slavii, și se asigure această prietenie prin instituțiuni politice. Dar, câte capete sunt, cari încă nu pot apercipia această idee!

5. Nu este o mică greutate nici aceea, că nu ne cunoștem reciproc. Pentru scriitorii magari și limba și literatura română un sat boem. Scriitorii români perhorecheză traducerea scriitorilor magari. Drept are Moldovan Gergely, când dice, că magiarii pun mai mare pond pe studiarea limbei și poporului țigănesc, de cât pe cunoșcerea naționalităților din patrie.

6. Din aceste urmază, că nici nu ne stimăm reciproc bărbații. Széchenyi, Deák, de abia numără ceva in ochii românilor, ăr numele lui Kossuth nici nu-i permis să-l exprimăm. ăr de altă parte presa magiară stigmatizează de trădători de patrie pe toți acei bărbați români fără excepțiune, cari lucrează in interesul românimei. Ambele partide uită, că nu e nimic perfect pe pământ. Nici nu mai e necesar să spun, că între naționalități și poporul magiar nu există vre-o relațiune mai cordială. Acesta numai atunci se va desvolta, când nu va fi cauză de jalozie și se vor cunoște mai bine.

7. Este absolut imposibil, ca românii să intre in activitate înainte de a se revisui legea electorală. Legea electorală din Ardel e cauza acestei imposibilități.

8. Sistarea de legi de presă ardelenă regularea prin legi a libertății de adunare, cu un cuvânt îndreptarea stărilor ardelenă încă sunt lucruri, pe cari le-a promis guvernul, dar nu voește să le deie. De aici isvoresce neîncrederea românilor.

9. Presa, care sub influința capitalului jidovesc cultivă interesele jidovesci, încă încheunăză apropierea.

10. Preocupațiunea pătrunde și in astfelu de cecuri, unde toate au loc, numai acesta nu.

Tocmai de aceea ne-a atins foarte dureros o pastorală esmisă zilele trecute, care denunță partidul poporal și din motivul, că e spriginut de naționalități, cari tin la descompunerea patriei. Până când astfelu de sunete vor răsună pe buzele conducătorilor până atunci e zadarnică ori ce ostenelă de a noastră de a ceda Ungaria sieși. Cari n'au curagiu pentru luptă, dela aceia, am pute pretinde să rețină de sunete discordante, cari conturbă concertul. Trăim timpuri, când trebuie nu numai să ne rugăm și să catechisăm, ci să și luptăm cu sacrificii și abnegațiune și — să votăm

Etă aceste ar fi, după părerea mea, greutățile, cari ar trebui delaturate pentru a ajunge la conlucrarea pacifică a partidului poporal cu românii și cu celelalte naționalități. Pentru delaturarea acestor greutăți enumer aici vre-o câteva mijloce:

1. Presa trebuie încredințată unor bărbați pricepători, nepreocupați și creștini.

2. Neamănat trebuie format in sinul fiecărei naționalități partidul poporal și pentru acest scop e absolut necesar să ne punem in legătură cu vre-o câți-va bărbați mai marcați și nepreocupați ai naționalităților pentru ajungerea la o înțelegere comună.

3. Grație prizonierilor, precum a urgat-o deja „Magyar Állam“ cu luni mai nainte.

4. Din partea românilor să se declare că abstau dela autonomia Transilvaniei, dacă se va amplifica și provedea cu sancțiune penală legea de naționalități.

5. Înființarea unei reviste periodice politice, care ar avé de scop să facă cunoscut magiarilor interesele și aspirațiunile naționalităților și să le aducă mai aproape intereselor și aspirațiunilor magiare.

6. Stergerea legilor excepționale.

7. Revisiunea administrațiunei și apărarea intereselor agrare față de marele capital, ori spus mai franc contra capitalului jidovesc.

8. Compatrioți! Să lăsăm la o parte frasele și să susținem o singură deviză: „Ungaria creștină!“ Asta să ne conducă, asta să ne însuflețească, asta să ne dea putere in luptele noastre contra reacțiunei păgâne și in nisuițele noastre de împăcare între noi, căci fără spiritul creștinismului devine patria jidovască și fără ideea Ungariei ne vor cutropi piciorole colosului dela Nord totul, ce ne-au lăsat străbunii drept sfântă moștenire.

Noutăți.

Prelegere publică. Duminecă in 17 Faur n. va fi îned dăora Lucreția Popescu, învățătoare la școla reuinei femeilor române din loc, in localul societății române de lectură strada Baier Nr. 1 la 4 și jum. ore d. a. a VII prelegere publică asupra temei: „Rolul femeii in societate“ la care inteli gința română se invită cu totă onorea.

* * *

Dela Curte. Maj. Sa a plecat cu un mare personal de curte la Cap Martin, unde va petrece probabil mai multe săptămâni. Scirile de acolo anunță, că sorele primăverei lusesce in totă splendoră, — cu toate că in zilele din urmă mai cu sémă in împregiurimea nordică s'a lăsat o ărnă aspră. Din mai multe părți ale Italiei și Franciei se anunță tempești mari de zăpadă.

* * *

Procesul Lucaci. „Dreptatea“ este informată, că procesul părintelui Lucaci ce avé să se pertracteze de nou înainte tribunalului din Sătmar, in 15 l. c. se va amâna din cauza morbului părintelui Lucaci, căci s'a făcut raport oficiis din partea inspectorului arestului de stat, cătră tribunalul din Sătmar, că morbosul e intransportabil cu bola sa — ischias — carea se agravează in așa timp rece. Âst-mod pertractarea a II-a abia in luna lui Maiu se va pute ține.

Încă o scire caracteristică-importantă avem de a înregistra in acest proces, serie „Dreptatea“ mai departe, și anume: apărătorul C. Brediceanu a fost la Seghedin, ca să se consulte cu clientul seu, dar i-s'a refusat licența sub cuvânt, că părintele Lucaci e bolnav și la bolnavi nu e iertat a admite alte visite, decât consăngeni ori medici. Apărătorul și-a ținut dreptul seu

de a consulta cu clientul sau și bolnav, cu atât mai vârtos, că și părintele Lucaci a insistat la admiterea vizitei, cu toate acestea inspectorul a rămas pe lângă refuz.

Apărătorul s'a adresat către ministrul de justiție cu o petițiune energică pentru delăturarea acestei pedece a apărării, dar din 17 Ianuariu până acum nu a sosit nici un răspuns.

Pe ei nu-i dore durerea noastră, ci fiindcă le place, grămădesc durere peste durere, ér noi răbdare peste răbdare până la inconșiență.

Din isprăvile ciangăilor din Săcele.

Sub titlul acesta scrie „Gazeta Transilv.” între altele următoarele:

Luni noaptea, în 23 Ianuariu st. v., trei învățători unguri dela școlile magiare din Săcele, au atacat, pe la orele 2 după miezul nopții pe locuitorul român Ioan Bogic, în casa sa proprie. Românul vădându-și primejdita viață, s'a aruncat în mijlocul ungușorilor turbați, smulse ciomagul din mână unuia dintre ei și începu a se apăra. Doi dintre „viteji” de noapte, vădând că n'o pot scote la cale cu sdravênul român, o luară la sănătoșă, pe al treilea dintre ei însă nea Bogic, l'a prins, l'a legat și l'a ținut în casa sa, până la ziua, când a fost predat în grija gendarmeriei.

Alt cas, nu mai puțin revoltător, s'a petrecut Miercuri noaptea, în 25 Ian. v. c. „Eroii” au fost și aici doi unguri, anume: un învățător magiar din Bacifalău și un scriitor al avocatului Gôdri, fost scriitor la prețură. Acești doi „viteji” au atacat în puterea nopții pe un preot român, l'au bătut, l'au trântit la pământ și l'au jefuit de orologiu și de portofoliul cu bani.

Făptuitorii sunt răși și dați pe mâna justiției.

Liga română și Trarieux. Domnul Trarieux, actualul ministru de justiție al Franciei, a fost unul din subscriitorii motiunii, care la Haga a blamat — deși indirect — pe guvernul Ungariei, pentru purtarea sa față cu românii din Transilvania și Ungaria.

Pe dată ce s'a știut în București că domnul Trarieux a intrat în noul cabinet francez, dl V. A. Urechă, președintele Ligei și al grupului parlamentar român, a trimis dlui Trarieux o telegramă de felicitare, în numele, Ligei și al membrilor conferinței interparlamentare, secțiunea română.

La această felicitare răspunde dl ministru Trarieux, cu data de 4 Februarie, următoarele:

Domnule!

Cu cel mai viu interes am luat la cunoștință despre mărturia de simpatie care mi-ați adresat în numele acelora din compatrioții vostri, cari iubesc Franca și voiesc pacea.

Mulțumindu-vă pentru aceste sentimente atât de binevoitoare către persoana mea, cât și pentru țara mea, sunt fericit de a putea reînnoi asigurarea alipirei mele de simțăminte de justiție și de fraternitate, pe cari și voi vă siliti să le propagați în lume.

Primiți ș. c. l.

Trarieux.

Eruditul academician dl Papadopol Calimach din Tecuci, după-cum ne scrie un corespondent al nostru din București, a avut să îndure mari pierderi. Luni în 23 Ianuariu v. soția dlui Calimach a încetat subit din viață în urma unui anevrism. Fica dlui Calimach, Elena, vădând pe mama ei murtă, s'a dus în o cameră laterală, unde disolvând o cantitate de cocaină în un pahar cu apă a beut-o, și în scurt timp, de abia o oră a încetat și ea din viață. Bătrânul academician e bolnav și zdrobit de durere.

Miscările socialiste în Alföld cu totă străduința organelor administrative de a le înăbuși conțiuă. Nesiguranta e foarte mare. In Orosháza și Csordás se țin adunări în sic-care di. In Hodmezövásárhely s'au anunțat autorităților preste 100 de părinți de familie din cauza miseriei provenită și din recolta slabă a anului trecut. Autoritățile îngrijite le-au împărțit 1000 fl. și au promis, că vor deschide o colectă.

Curia și cauza dlui Coroianu. Se știe, că camera advocațială din Cluj a fost scos din registrul său pe dl Iuliu Coroianu în urma condamnării în procesul Memorandului. Această decisiune a numitei camere însă a fost schimbată acum din partea curiei, care a decis ca dl Coroianu să fie suspendat dela exercicierea praxeii advocațiale namsi pe timpul cât are să stea în închisoarea de stat din Seghedin.

Despre secta baptiștilor primesc „Magyar Hirlap” o corespondență din Békés, în care i-se scrie, că această sectă se lătește în aceste ținuturi într'un mod îngrijitoriu. E interesant, că aparținătorii acestei secte venerază pe o muiere ca pe o profetă, care e cunoscută în ținutul acela sub numele de „Maria făcătorea de minuni”. Aderenții acestei secte sunt așa de fanatici, încât de multe-ori se arată la ei simptome de nebunie.

Lumină de diamant. Încă nici nu e introdusă lumina electrică, și deja s'a și aflat o altă specie de luminat. Un inginer din străinătate cu numele Macsimilian Treichlinger a inventat „lumina de diamant”, cu care se produce chiar aici în Ungaria. După esteriorul său, noul preparat seamănă cu lampa lui Auer, însă în ceea-ce privește construcția atât în privința luminei, cât și în privința ieftinătății, și a cruțării gazului aerian, întrece cu mult lumina lui Auer. Lumina îi este foarte intensivă, mai puternică decât 5—6 luminări laolaltă și are o coloră curat albă, care chiar și unei fețe palide îi dă o față trandafirie. Ca probă inventatorului o folosește deja în restaurantul Petanovics din Budapesta și se dovedește de foarte practică. Noua sa invenție, inventatorul inginer și-a arătat-o alaltăieri și înaintea reprezentanților presei din Pesta.

Cas de murt. Ni-se comunică trista știre, că inteligentul și tinerul preot Ioan Cocos din Zlagna, (tract. Agnita) a răposat în 21 Ianuariu, ér în 23 a fost înmormântarea, servind dl peotopresb. I. Piso, asistat de 9 preoți. Răposatul a avut să îndure în viață multe nenorociri. Alte odichnă în sinul lui Avram, unde toți dreptii se odichnesc!!

Invitare. Reuniunea femeilor române din Brașov invită la „Petrecerea cu dans”, ce se va țin în scop filantropic, Sâmbătă în 4/16 Februarie a. c., în sala hotelului „Central Nr. 1”. Începutul la 8 ore sêra.

Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Poiana, în 26, Ianuariu 1895.

Poiana, ér a avut zile de bucurie, zile de sêrbătoare.

O zi de bucurie a fost pentru toți poienarii, ziua în carea firul telegrafic le-a vestit, că înalt prea S. Sa prea bunul nostru arhiepiscop și metropolit Miron Romanul s'a aflat îndemnat a împărtăși cu sf. taină a preoției pe candidatul de dulci speranțe Ilie Dobrota, al doilea fiu a fostului paroch Nicolae Dobrota.

Și era această bucurie de tot naturală, deore-ce fostul paroch Nicolae Dobrota a fost unul din aceia, cari nu prin filosofii, nu prin arta sciințelor, ci prin simplitatea naturală a aplicărilor sale și deosebire prin blândea și sufletul său nobil a știut să cucerească nu numai pe parochenii săi, dar comuna întregă. Și astfel nu pe alte baze, deorece poporul prea puțin pricepe pe cel calificat după cunoscințele sale, ci cu deosebire pe basa vredniciei, a blândității, bnnăității, nobleții caracterul familiei Dobrota — îndată după murtăa bătrânului: poporul alege, mai marii bisericii întâresc, ér prea bunul nostru arhiepiscopului chirotonesce întru presbiteri pe doi fi ai săi pe Nicolaie și pe Ilie.

Cel de întâiu a fost ales de paroch în locul protopresbiterului Nicolae Manegutiu, ér al doilea Ilie în locul repositului său tată.

Și cum am șis, Ilie nu atât pe baza calificației sale distinse, cât cu

deosebire pe basa calităților și însușirilor familiari a fost ales.

Deorece poporul recunoscătoriu și ținea de un păcat, de o crimă chiar ca în locul unui părinte atât de bun și iubitoriu să alégă un străin. Iată fundamentul bucuriei lor.

Apoi o deosebită zi de bucurie a fost ziua sosirii preotului Ilie în comuna sa. În numita zi de dimineță și până sêra se putea observa prin popor o mișcare deosebită, așa că de erau și unguri de față imediat comandau miliție sub cuvânt, că blândul și pacinicul popor român se rescâlă.

Și cu cât ziua înainta în cursul său, cu atât și mulțimea poporului creșcea și înainta mereu către punctul unde Ilie avea să între în sat.

Dar el a întârziat până sêra târziu și ori-cine ar fi creșut, că poporul și-va pierde răbdarea și se va depărta, dar nu, ci din contră mulțimea creșcea cu sutele. Prima întimpinare i s'a făcut după orele 6 la „Inele” prin un frumos banderiu de călăreți și prin 20—25 căruțe pline îndesuite cu poporeni.

La întâlnire directorul școlilor a rostit o scurtă vorbire cam de următorii cuprins:

„Amice, Christos a șis învățăcelilor săi: că întru aceia se vor cunoște ceilalți, că sunteți urmași mei de veți avia dragoste între voi”

Aceste sfinte vorbe, formeză iubitul meu, contractul, legătura, testamentul lăsat de Christos vouă urmașilor. Prin aceste și numai prin îndeplinirea esactă a acestora pôte deveni și se pôte numi preotul adevărat fiu a lui D-șeu și adevărat urmaș a lui Christos.

Fă și tu această și vei fi viu, îndeplinesc aceste și mare o să ajungi între părinții bisericii și între apostolii nêmului nostru

Dragoste au arătat către tine, aceia care te-au ales de paroch, dragoste aceia cari te-au întârit și dragoste. Acela care prin punerea mânilor a binevoit a-ți împărtăși sf. taină a preoției.

Și tu dacă vei binevoi ca să-ți îndeplinesci cu sfințenie nobila și măreța ta chemare, n'ai decât ca dragostea ta să le o dai, să le o întorci cu profunditate tuturor acestora.

Și acești reprezentanți a unui bun, nobil și moral popor, ne mai având răbdare de a te astepta, cu o ferbinte și sinceră dragoste, au alergat înaintea ta ca din inimă și din adâncul sufletului lor se-ți strige: Un bine ai venit!

Părintele Ilie într'un ton emoționat și trêmurătoriu a răspuns că și va da totă silința ca să fie bisericii podóbă, parochienilor preot și dascăl, ér nației apostol. De aici cu toți într'o ordine esemplară la aușul din ce în ee mei tare a clopotelor dela ambele biserici au înaintat încet către frumoșă comună Poiana și această măreță călătorie a ținut aproape o oră

Dar ce să veți, pe când cugetai, că s'au finit acum „bucuriile zilei” la intrarea în comună, înaintea școlei celei nouă, astepta cu mare dor și cu multă dragoste o mulțime ca vre-o 2500 — 3000 de poporeni, bărbați și femei, tineri și bătrâni cari la ivirea alesului lor au erupt într'un „sê trăsescă”, care a ținut minimul 7 — 10 minute, apoi abia aușindu-se în numele comitetului parochial și a înteligenței din comună a vorbit, vice notariul Adam Micu, ér în numele poporului bravul opincariu Ilie Oprian, De aici întrêga mulțime încet dar acum de tot încet a înaintat către biserica cea mare din Vadu, unde tinerii frați între orele 7 și 8 din sară au oficiat vecernia zilei. Priviți, iubiți cetitori pe un popor, care pricepe dela cine și prin cine are să-i vină mântuirea; adevă prin și dela preotul-dascăl și priviți învățați și nu cutezați a huli pe cărmaci și înainte stătătorii unei

sfinte sinodale românesce și mântuitoare biserici, cari au priceput glasul aceluia popor și cari n'au pregetat a împlini sfintele lui doruri.

E.....

Cestiuni scolare.

Tonul în vorbire și cetire în școlă poporală.

(Incheiere.)

Tonul adevărat usitat în școlă în vorbire și cetire este totuși o acuisițiune carea aici se desvôltă. Unde învățătorul în întrebările sale nu intonează destul de bine, unde vorbirea elevilor în cor nu se practisază și unde ritmul nu se observă de loc, acolo se încuibă monotonia, carea tempește urechile elevului, și-l face aproape necapace de a se mai deda la o bună intonare. De aceea învățătorul din prima zi de școlă se pretindă dela elevi a vorbi corect și bine intonat.

Primul răspuns pre carele îl dă elevul se fie destul de chiar. La început ce e drept dăm de greutate dar se dedăm pe elevi a imita, și dacă nu ne succede cu elevii mai târziu dela natură, trebuie se aplicăm mijlocele de lipsă d. e. incuragiarea, lauda etc. Purcedând consecuent la exercițiile verbali, la comput, în conversările singuraticice precum și la vorbirea în cor elevii și vor însuși cu ușurătate un limbaj viu, bine intonat, prin ce se pune basa cetitului bine intonat și sonor.

Pentru-că e o regulă generală în cetire: „cetesca ca și când ai vorbi”.

E știut că la înștruirea în cetire cuvintele se despart în sunete, și aceste se deprind și singuraticice. La aceste deprinderi nu e bine ca vocalele să se pronunțe prea lung d. e. a-a-a, ci simplu a. Tot astfel la pronunțarea diftongilor să nu se prea separeze vocalele d. e. oașe-șe.

La cetirea cuvintelor monosilabe trebuie să se observe intonarea. Accentul silabelor trebuie să se pôtă deosebi atât după tăria, cât și după înălțimea tonului îndată ce rostim cuvintele de câte 2 silabe. d. e. alta e când pronunțăm cuvântul: dômne, și altul e tonul când esclămam: Dômne! Silaba intonată trebuie pronunțată mai chiar, mai tare, dedându-se la această elevii vrând nevrând înălță tonul. Conform regulilor ritmice ale limbei, silaba respectivă intonată trebuie să se pronunțe încât-va mai prelungită. Intonarea se pôte observa mai bine în cuvintele de mai multe silabe. De aceea învățătorul se-și deasilința ca elevii, cât mai iute se cetească cuvintele întregi deodată. În diceri mai scurte, trebuie să fim cu atențiune la cuvintele pe cari zace tonul. Această va fi posibil numai atunci dacă elevul pricepe ce cetește, și dacă învățătorul l face atent la cuvintele respective cum au să se intoneze.

Precum la cuvinte singuraticice, tot astfel la propusețiuni mai scurte, și în urmă la piese întregi de lectură învățătorul să nu negligeze intonarea cuvenită.

De sine se înțelege că învățătorul trebuie se prepareze astfel materia de cetit, încât elevii se o înțelégă, éră greutatea mecanismului cetirei să le pôtă învinge ușor, Această însă e posibil numai premergând cetirea din partea învățătorului, ori declamarea unei poesii dacă această e de pertractat.

Un mijloc deosebit pentru esprimarea corectă și intonare suut și deprinderile, ce se fac prin memorisare. Aceste deprinderi se estind nu numai asupra limbei materne ci și la celelalte obiecte de învățământ.

Cu cât elevii înainteză în studiu câștigânduși o mai mare desteritate nu numai în cetit dar și în vorbire, cu atât pretensiunea: unei cetiri frumoșe și corecte ni se impune mai tare. Astfel la finalul cursului defipt

pentru scôla poporală, am fi în drept a aștepta ca elevii noștri se cetăscă frumos și se posedă un limbaj natural, corect. Departe dela noi pretenșiunea de a face din elevi nise recitatori ori oratori mari. Totuși e o datorie a noastră, și ne servește spre onoare dacă ne succede a cultiva limba elevilor și a le însuși un mod de expresie frumos și sonor.

E drept, că la ajungerea acestui scop se recere osteneală, dar apoi și câștigul real educativ, ce am obținut se estinde departe preste pragul scôlei.

I. G.

Anunț literar.

Subscrisul aduc la cunoștință publică, cumcă am gata pentru tipari următorul opșor din literatura poporală: „Lira Bănătuului“, balade poporale române din gura poporului bănațan.

Acest opșor conține, afară de introducere, 27 balade și anume: 1. Tinerel voinic, 2. Mîrză, 3. Tanislav, 4. Marcu Iagêrul, 5. Iancu și Lena, 6. Iovan Iorgovan, 7. Iancu Săbiancu, 8. Voinicul Valean, 9. Ienășel cel frumuseț, 10. Fratele și sora, 11. Eciorul lui Dămian, 12. Voinicul blăstămat, 13. Mândra și hoțul, 14. Voichița, 15. Ienăș Gulianăș, 16. Gruia copilul, 17. Iancu Jianul, 18. Gruia lui Novac, 19. Lină Rușalină, 20. Blăstămul mândrei, 21. Patima lui Ioan Stoa, 22. Jalea Bradului, 23. Crăișor cu mult dor, 24. Fata de general, 25. Din Constantin și Român, 26. Sila Sămândila și Dălea Dămian, 27. Rusalin a lui Dămian și Lena dela Măidan.

Acest opșor ar da 10—13 côle tipărite și e gata de a se pune sub tipari — spre care scop caut un editor.

Cine ar voi a reflecta la această întreprindere este rugat a se adresa subscrisului în Valeadeni până la 15 Martiu a. c. v.

Cu stimă

George Cătană,
învățătoriu în Valeadeni u. p.
Caransebeș, com. Căraș-Severin.

Nr. 771 prot. 1894.

[21] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea vacantei parohiei de clasa a II Mociu din protopresbiteratul Clugiului, prin această se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post, dau un venit sigur anual de 639 fl.

Doritorii de a ocupa postul de paroch în această comună sunt poftiți a-și înainta suplicile de concurs instruite în sensul normelor în vîgore subscrisului oficiu protopresbiteral până la termenul indicat, și a se prezenta la biserică în vreo zi de Duminecă sau sîrbătoare, ca să fie cunoscut din partea poporului.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetul parochial.

Clușiu, 16 Decembre 1894,

Tuliu Roșescu,
protopresbiter.

Nr. 40.

[12] 2—3

Publicațiune.

Petru Stanciu Tomii din Palos, protopresbiteratul Cohalmului, fiind despărțit de pribegita lui muere Asinefta Petru Mon Dimitriu Băia din Palos, prin setența Venerabilului Consistoriu archidiececan din 13 Decembre anul 1894, Nr. 7489 B, această se aduce la cunoștință publică în sensul §-lui 124 din procedura matrimonială Cohalm, 15 Ianuaru 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Cohalmului.

Nicolau D. Mircea,
protopresbiter.

Nr. 24 Prot.

[22] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Vidacutul român cu filiile Vida-

cutul unguresc și Roua, protopresbiteratul Sighișorei, se scrie, conform veneratului ordin consistorial din 6 Septembrie 1894 Nr. 5436 B. concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt 401 fl. 38 cr.

Concurenții își pot lua informațiuni mai detaiate despre această parochie la oficiul protopresbiteral.

Reflectanții sunt poftiți a-și așterne petițiunile concursuali conform normelor în vîgore la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat.

Sighișóra, 12 Ianuaru, 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. oriental al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Demetriu Moldovan,
protopresbiter.

Nr. 39.

[11] 3—3

Publicațiune.

Ana Viscrean alias Cocis din Jimbor, protopresbiteratul Cohalmului fiind despărțită de pribegitul ei bărbat Moise Florea din Jimbor prin sentența Venerabilului Consistoriu archidiececan din 12 Novembre anul 1894 Nr 7077 B. această se aduce la cunoștință publică în sensul §-lui 124 din procedura matrimonială.

Cohalm, 15 Ianuaru 1895

Oficiul protopopesc gr. oriental al Cohalmului.

Nicolau D. Mircea,
protopop.

Nr. 518/894

[18] 2—3

EDICT.

Maria n. Alexe Lazar, gr. or. din Aciliu care a părăsit cu necredință pre legiuitul ei bărbat Ioan Muleș tot din Aciliu de 10 ani, fără a se ști unde se află și dacă mai trăește, con-

form rezoluțiunei consistoriale din 51 Novembre 1894 Nr. 7363 B. se convocă a se prezenta înaintea subsemnatului oficiu, căci la din contră procesul divorțial intentat asupra-i de bărbatul ei se va pertracta și decide și în absența ei.

Seliște, 18 Ianuaru 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Seliștei.

Dr. Nicolau Maier,
protopop.

Nr. 21/895 prot.

[17] 3—3

CONCURS.

Cu preagrațioasă rezoluțiune consistorială din 9 Decembre a. tr. Nr. 8107 B. încuviințându-se instituirea unui post de capelan în parochia de clasa II Poiana-Sărată pelângă nepuținciosul paroch-protopresbiter onorariu Ioan Băloiu, prin această se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“

Emolumentele împreunate cu acest post sunt jumătate din venitele statore de comitetul parochial în sedința sa din 3 Ianuaru a. c. cari venite, computate după calculul mediu al celor cini ani din urmă, ating la olaltă suma de 817 fl. v. a.

Informațiuni mai de aproape se pot câștiga la oficiul protopresbiteral și comitetul parochial.

Reflectanții au a-și substerne cererile concursuale instruite cu documentele necesare, conform normelor bisericesci în vîgore la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termen deschis.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Treiscaunelor.

Brețcu, 10 Ianuaru 1895

Dimitrie Coltofean,
protopresbiter.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Octobre 1894.

Budapesta Predeal										
Tren de per-sone	Tren accelerat	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren accelerat		Tr. de per-sone	Tren accelerat	Tren de per-sone	Tren accelerat	Tren de per-sone
10.—	8.05	—	—	2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	1.55	7.20
8.25	2.10	2.50	6.—	9.15	Budapesta	↑	5.50	7.25	7.—	1.50
11.24	4.07	6.23	9.05	11.12	Szolnok	↑	2.30	5.23	3.50	11.46
1.35	5.46	9.29	11.33	12.50	P. Ladány	↑	12.06	3.46	1.21	10.05
3.46	7.08	—	1.50	2.12	sos. Oradea-mare	pl.	—	2.25	11.04	8.43
4.—	7.15	12.05	2.24	2.19	pl. Oradea-mare	sos.	—	2.18	10.44	8.38
4.39	7.43	1.02	3.03	2.49	Mező Telegd	↑	—	1.52	10.07	8.13
5.22	8.18	2.14	3.46	3.24	Rév	↑	—	1.26	9.30	7.47
5.45	—	2.50	4.07	—	Bratca	↑	—	—	9.10	—
6.34	9.07	3.54	4.53	4.17	Ciucia	↑	5.40	12.47	8.31	7.08
7.18	9.37	4.53	5.32	4.50	Huiedin	↑	4.52	12.17	7.53	6.39
8.05	—	6.13	6.24	—	Ghirbău	↑	2.55	—	6.53	—
8.32	10.37	7.03	6.59	5.55	sos. Cluș.	pl.	2.—	11.01	6.14	5.25
8.49	11.10	—	8.40	6.11	pl. Cluș.	sos.	—	10.45	5.45	4.48
9.06	11.32	—	9.08	6.27	Apahida	↑	—	—	5.18	4.23
10.08	12.50	—	10.40	7.27	Ghiriș	↑	—	9.23	3.53	3.—
10.37	1.25	—	11.25	7.50	Cucerdea	↑	—	8.53	3.06	2.20
10.59	1.43	—	11.54	—	Ujóra	↑	—	—	2.48	2.—
11.07	1.52	—	12.04	—	Vințul-de-sus	↑	—	2.40	1.51	4.25
11.31	2.18	—	12.34	8.17	Aiud	↑	—	8.23	2.11	1.23
11.48	2.40	—	1.—	8.33	sos. Teiuș.	pl.	—	8.06	1.45	12.54
12.25	—	—	1.40	8.38	pl. Teiuș.	sos.	—	7.59	1.10	—
12.50	—	—	2.17	—	Crăciunel	↑	—	—	12.39	—
1.04	—	—	2.35	9.09	Blaș	↑	—	7.30	12.24	—
1.35	—	—	3.14	—	Micăsasa	↑	—	—	11.48	—
1.50	—	—	3.34	9.42	sos. Copșa-mică	pl.	—	6.56	11.29	—
2.13	—	—	3.49	9.44	pl. Copșa-mică	sos.	—	6.54	11.14	—
2.32	—	—	4.11	9.59	Mediaș	↑	—	6.41	10.55	—
3.04	—	—	4.48	10.22	Elisabetopole	↑	—	6.20	10.21	—
3.39	—	—	5.27	10.51	Sighișóra	↑	—	5.53	9.42	—
4.01	—	—	6.10	11.12	Hașfalău	↑	—	5.33	9.13	—
5.26	—	—	7.50	12.26	Homorod	↑	—	4.27	7.45	—
6.08	—	—	8.30	12.58	Ágostonfalva	↑	—	3.53	7.01	—
6.40	—	—	9.08	1.15	Apăța	↑	—	3.37	6.35	—
7.16	—	—	9.38	1.34	Feldioara	↑	—	3.16	5.58	—
8.—	Tren accelerat	—	10.25	2.09	sos. Brașov	pl.	—	2.45	5.08	—
—	11.—	—	—	2.19	pl. Brașov	sos.	7.01	2.18	—	10.37
—	12.26	—	—	3.01	Timiș	↑	6.—	1.42	—	9.57
—	1.11	—	—	3.31	Predeal	↑	5.—	1.12	—	9.30
—	8.45	—	—	9.15	sos. București	pl.	—	7.45	—	4.40

Budapesta — Arad — Teiuș										
Tren miest	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren accelerat	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren accelerat	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren miest
—	—	—	—	—	pl. Viena	sos.	—	—	—	—
—	—	8.05	1.55	10.—	Budapesta	↑	7.35	1.20	6.30	—
3.10	4.24	11.10	4.—	1.37	Szolnok	↑	4.18	11.15	2.45	9.30
9.10	8.42	3.55	6.55	6.10	sos. Arad	pl.	11.30	8.20	9.45	5.18
—	—	—	—	—	pl. Arad	sos.	11.—	8.10	8.55	—
2.30	—	4.30	7.05	6.35	Glogovaț	↑	10.48	—	8.44	—
2.44	—	4.42	—	6.46	Györök	↑	10.25	—	8.20	—
3.15	—	5.03	—	7.07	Pauliș	↑	10.11	—	8.08	—
3.32	—	5.14	—	7.18	Radna-Lipova	↑	9.58	7.29	7.56	—
3.58	—	5.32	7.50	7.35	Conop	↑	9.25	—	7.24	—
4.30	—	5.56	—	7.58	Bérsava	↑	9.09	—	7.07	—
4.50	—	6.12	—	8.14	Soborșin	↑	8.21	6.33	6.26	—
5.40	—	7.—	8.51	8.56	Zam	↑	7.45	6.07	5.49	—
—	—	7.28	9.10	9.24	Gurasada	↑	7.18	—	5.19	—
—	—	7.54	—	9.50	Ilia	↑	7.08	5.44	5.08	—
—	—	8.10	9.34	10.06	Branicica	↑	6.44	—	4.42	—
—	—	8.28	—	10.24	Deva	↑	6.20	5.17	4.18	11.32
—	4.47	8.54	10.—	10.50	Simeria (Piski)	↑	6.05	5.05	3.59	11.16
—	5.04	9.08	10.11	11.04	Orăștia	↑	5.09	4.40	3.18	10.37
—	6.10	10.06	10.37	11.43	Șibot	↑	4.44	—	2.56	9.39
—	6.39	10.29	—	12.06	Vințul de jos	↑	4.22	—	2.32	9.12
—	7.11	10.53	—	12.30	Alba-Iulia	↑	4.04	3.59	2.14	8.53
—	7.28	11.07	11.17	12.44	sos. Teiuș	pl.	3.19	3.36	1.35	8.11

Budapesta, gara de vest — Orșova — Verciorova										
Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren accelerat	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren accelerat	Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren de per-sone
8.36	11.—	9.—	9.15	4.—	pl. Viena	sos.	5.50	—	7.20	7.05
Vineri	8.30	2.25	7.—	10.—	Budapesta	↑	6.30	10.20	2.10	1.25
1.30	5.25	7.54	4.59	—	sos. Timișóra	pl.	9.20	—	8.55	7.50
6.39	6.15	8.02	5.52	—	pl. Timișóra	sos.	8.28	7.13	8.49	7.42
6.47	9.33	10.25	9.10	—	Caransebeș	↑	5.39	4.05	—	5.39
—	—	12.28	11.47	—	Băile Herăulane	↑	3.02	—	4.35	3.21
11.05	—	1.20	1.19	—	Verciorova	↑	1.—	—	3.40	2.10
11.45	—	11.40	6.25	—	București	↑	11.25	—	7.10	5.50

Cucerdea — Oșorheiu — Reg. săs.										
Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren accelerat	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren accelerat	Orient. Espres	Tren de per-sone	Tren de per-sone
—	2.25	8.10	3.11	8.58	Cucerdea	↑	7.41	2.36	8.31	1.18
—	3.14	8.51	3.52	9.39	Ludoș	↑	7.03	1.58	7.43	12.32
—	5.07	10.27	5.26	11.11	Oșorheiu	↑	5.30	12.25	5.50	10.35
—	5.50	10.42	5.36	—	Reghinul-săs.	↑	5.18	9.35	5.05	—
—	7.25	12.15	7.15	—	—	↑	3.50	8.—	3.22	—